

**МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН»**

**РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ**

**РЕШЕНИЕ**

от 28 декабря 2022 года

№157

**Об утверждении заключения**

В соответствии со ст. 36 Устава муниципального района «Куйбышевский район», Положением о контрольно-счетном органе муниципального района «Куйбышевский район», **КУЙБЫШЕВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ РЕШИЛО:**

1. Утвердить заключение председателя контрольно-счетного органа муниципального района «Куйбышевский район» на проект решения «О внесении изменений в бюджет МР «Куйбышевский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

**Глава  
муниципального района  
«Куйбышевский район»**



**А.А.Архипов**

**Приложение**  
**к решению Куйбышевского Районного Собрания**  
**от 28.12.2022 года №157**

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ**  
**КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ**  
**КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН**  
• **муниципального района «Куйбышевский район»**

249340, Калужская область,  
п. Бетлица, ул. Ленина, 28,

тел. (48457) 2-16-66  
e-mail:kozlova\_la@adm.kaluga.ru

от 21 декабря 2022 г. № 53

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**  
**на проект Решения Куйбышевского Районного Собрания**  
**муниципального района «Куйбышевский район» Калужской области**  
**«О внесении изменений в Решение**  
**«О бюджете муниципального района «Куйбышевский район» на 2022 год**  
**и плановый период 2023-2024 годов» от 23.12.2021 № 100**  
**(изменения и дополнения от 26.05.2022г.№129, ред. от 29.09.2022г.№44).**

Заключение на проект Решения Куйбышевского Районного Собрания муниципального района «Куйбышевский район» Калужской области «О внесении изменений в Решение «О бюджете муниципального района «Куйбышевский район» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» (далее – Проект Решения) подготовлено Контрольно - счетным органом муниципального района «Куйбышевский район» (далее - КСО) на основании ст. 157, ст. 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), ст. 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 2 ст. 9 и ст. 11 Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», в соответствии с требованиями Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Куйбышевский район» Калужской области (далее – МР «Куйбышевский район»), п. 1.2 ч.1 ст.8 Положения о Контрольно - счетном органе муниципального района «Куйбышевский район», утвержденного Решением Районного Собрания МО «Куйбышевский район» от 31.03. 2022 г. № 120 ), планом работы КСО МР «Куйбышевский район» на 2022 год, утвержденным Решением Районного Собрания муниципального района «Куйбышевский район» от 23.12.2021г.№101

**Цель экспертизы:**

- определение достоверности и обоснованности Проекта Решения;
- обоснованность доходных и расходных статей Проекта Решения.

**Предмет экспертизы:** Проект Решения, документы и материалы, представляемые одновременно с Проектом.

**Общая часть**

19 декабря 2022 года в КСО представлен Проект Решения Муниципального района «Куйбышевский район» с приложениями №№ 1, 2, 3, 4, 5 и пояснительной запиской с обоснованием предлагаемых изменений. Необходимые для подготовки заключения документы предоставлены в полном объеме.

Согласно пояснительной записке Проект Решения разработан с целью внесения изменений в бюджет Муниципального района «Куйбышевский район» обусловленной следующими основными причинами:

- уточнением доходов и расходов бюджета в связи с увеличением собственных доходов и изменением безвозмездных поступлений.

В связи с этим вносятся соответствующие поправки в ряд приложений к Решению Районного Собрания «О бюджете МР «Куйбышевский район» 2022 год и плановый период 2023-2024 годов».

Представленным Проектом Решения предлагается изменить основные характеристики бюджета Муниципального района «Куйбышевский район», утвержденные Решением «О бюджете муниципального района «Куйбышевский район» на 2022год и плановый период 2023-2024 годов», к которым в соответствии с п. 1 ст. 184.1 БК РФ относятся общий объем доходов, общий объем расходов и дефицит бюджета.

Изменяемые основные характеристики бюджета Муниципального района «Куйбышевский район» на 2022 год наглядно представлены в таблице.

Основные характеристики бюджета Муниципального района «Куйбышевский район»	Утверждено Решением «О бюджете муниципального района «Куйбышевский район» на 2022 и плановый период 2023-2024 годов» №100 от 23 декабря 2021 г. (с изм.)	Предусмотрено Проектом Решения	Абсолютное значение (изменения гр. 3 – гр.2)
1	2	3	4
общий объем доходов бюджета	510 658 299,58	514 505 954,58	3 847 655,00
в том числе объем безвозмездных поступлений	425 723 003,81	428 353 708,81	2 630 705,00
общий объем расходов бюджета	518 540 001,52	530 873 073,52	12 333 072,00
верхний предел муниципального долга на 1 января 2022 года	0,00	0,00	0,00
дефицит бюджета	7 881 701,94	16 376 118,94	0,00

**Общий объем доходов** бюджета Муниципального района «Куйбышевский район» увеличен на 3 847 655,00 руб.  
С учетом планируемых изменений доходы бюджета составят – 514 505 954,58руб., к – 510 658 299,58руб. доходов уточняемого бюджета на 2022 год.

в том числе объем безвозмездных поступлений увеличивается и составит – 428 353 708,81 руб., к – 425 723 003,81 руб. доходов уточняемого бюджета на 2022 год.

**Общий объем расходов** бюджета Муниципального района «Куйбышевский район» увеличивается на – 12 333 072,00 руб. от уточняемых бюджетных назначений.

С учетом планируемых изменений расходы бюджета составят – 530 873 073,52руб., к –518 540 001,52руб. расходов уточняемого бюджета на 2022 год.

**Дефицит бюджета** составит– 16 376 118,94 руб.

#### Доходы.

Структура планируемых доходов бюджета на 2022 год приведена в таблице.

(рублей)			
Наименование доходов	Утверждено бюджетом 2022г.	Поправки	Уточненный план 2022г.
1			2
<b>ДОХОДЫ</b>	<b>84 935 295,77</b>	<b>1 219 950,00</b>	<b>86 152 245,77</b>
Налоги на прибыль, доходы	60 842 800,00	216 950,00	61 059 750,00
Налог на прибыль организаций	2 000,00		2 000,00
Налог на доходы физических лиц	60 840 800,00	216 950,00	61 057 750,00
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ	12 360 842,46		12 360 842,46
Налоги на совокупный доход	3 042 600,00	726 000,00	3 768 600,00
Единый налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	2 330 000,00	726 000,00	3 056 000,00
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности			0,00
Единый сельскохозяйственный налог	12 600,00		12 600,00
патент	700 000,00		700 000,00
Налоги на имущество	1 300 000,00		1 300 000,00
Налог на имущество организаций	1 300 000,00		1 300 000,00
Государственная пошлина, сборы	450 000,00		450 000,00
Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности	1 777 000,00		1 777 000,00
Доходы, получаемые в виде аренной платы за земли			
Платежи при пользовании природными ресурсами	137 551,31		137 551,31
Прочие доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государству	2 767 502,00		2 767 502,00
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	2 000 000,00		2 000 000,00
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	275 000,00	112 200,00	369 200,00
Прочие неналоговые доходы		161 800,00	161 800,00
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>425 723 003,81</b>	<b>2 630 750,00</b>	<b>428 353 708,81</b>
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	74 425 320,00	1 287 681,00	75 713 001,00
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	85 060 112,36	81 900,00	85 142 012,36
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	277 187 667,30	550 493,00	227 738 160,30
Иные межбюджетные трансферты за счет областного бюджета	23 534 904,15	710 631,00	24 245 535,15
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	15 515 000,00		15 515 000,00
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>510 658 299,58</b>	<b>3 847 655,00</b>	<b>514 505 954,58</b>

#### Расходы.

**Общий объем расходов** бюджета Муниципального района «Куйбышевский район» увеличивается на – 12 333 072,00 руб. от уточняемых бюджетных назначений.

С учетом планируемых изменений расходы бюджета составят – 530 873 073,52 руб., к – 518 540 001,52 руб. расходов уточняемого бюджета на 2022 год.

Расходную часть бюджета предлагается увеличить на- 12 333 072,00 руб.

в том числе:

- за счет целевых средств в сумме 2 630 750,00 руб., собственных доходов в сумме 9 702 322,00 руб. на непрограммные мероприятия и перераспределяется между кодами бюджетной классификации.

Соответственно:

**Изменение ведомственной структуры расходов бюджета муниципального района «Куйбышевский район» на 2022 год**

(рублей)

КГРБС	Наименование	Первоначальный план на 2022г. (с изм.)	Предусмотрено Проектом Решения, рублей	Изменения	
				гр.4-гр.3, рублей	гр.4/гр.3*100, %
1	2	3	4	5	6
005	Общегосударственные вопросы	51 785 047,82	55 904 378,63	4 119 330,81	107,9
056	Отдел культуры администрации МР «Куйбышевский район»	50 706 724,64	54 973 897,20	4 267 172,56	108,4
075	Отдел образования администрации МР «Куйбышевский район»	173 470 898,16	171 798 241,31	1 672 656,85	99,1
230	Администрация (исполнительно распорядительный орган) МР «Куйбышевский район»	242 577 330,90	248 196 556,38	5 619 225,48	102,3
	<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	518 540 001,52	530 873 073,52	<b>12 333 072,00</b>	<b>102,4</b>

#### Дефицит бюджета муниципального образования и источники его финансирования

#### Источники финансирования дефицита бюджета муниципального района «Куйбышевский район» на 2022-2024 годы

(рублей)

Код бюджетной классификации	Наименование	2022 год	2023год	2024год
000 01 05 02 10 05 0000 510	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	16 367 118,94		
	<b>Итого источники внутреннего финансирования дефицита бюджета</b>	<b>16 367 118,94</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Проектом Решения соблюдаются ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1. БК РФ «Дефицит бюджета субъекта Российской Федерации, дефицит местного бюджета».

Проект соответствует требованиям статьи 184.1 БК РФ и содержит основные характеристики бюджета, к которым относится общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит бюджета.

#### Программные и непрограммные направления деятельности МР «Куйбышевский район» на 19.12. 2022года.

№	Наименование	3	4	5	6
1	2	3	4	5	6
		Утверждена на 2022год	Уточненный план на 2022год	Исполнено на 19.12. 2022года	% исполнения к уточн. плану
1	МП «Развитие образования в МР «Куйбышевский район»2021-2026	145 345 070,80	159 646 616,62	141 513774,54	88,6
2	МП «Социальная поддержка отдельных категорий граждан и общественных организаций в МР «Куйбышевский район»»	93 932 926,00	89 086 206,00	85 181 553,96	95,6
3	МП « Целевая подготовка специалистов востребованных профессий на рынке труда на территории МР «Куйбышевский район»»	50 000,00	0,00	0,00	0,00
4	МП ««Организация оплачиваемых общественных работ и временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14до 18лет в свободное от учебы время в Куйбышевском районе на 2021-2023годы».	200 000,00	250 000,00	223 920,28	89,6
5	МП «Обеспечение безопасности жизнедеятельности на территории МР «Куйбышевский район»2021-2025»	4 935 500,00	6 392 867,28	5 385 173,15	84,2
6	МП «Развитие физической культуры , спорта в МР «Куйбышевский район»	10 534 400,00	11 530 812,52	10 343 574,82	89,7
7	МП «Развитие культуры Куйбышевского района»2020-2022»	42 993 224,00	46 374 236,14	41 159 749,13	88,8

8	МП «Проведение отдельных мероприятий в части осуществления транспортного обслуживания населения на территории Куйбышевского района Калужской области 2020-2022»	2 528 598,31	3 900 000,0	3 300 000,00	84,6
9	МП «О предоставлении субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на компенсацию части транспортных расходов по доставке товаров первой необходимости автомагазинами в малонаселенные и отдаленные населенные пункты за счет средств бюджета МР «Куйбышевский район» на 2020-2022гг.»	300 000,00	404 320,00	320 700,00	79,3
10	МП «Развитие системы обслуживания проживающих в специальном Доме социального обслуживания для ветеранов войны и труда, одиноких и престарелых граждан»2020-2022	3 500 000,00	3 500 000,00	2 816 910.62	80,5
11	МП «Обеспечение жильем молодых семей в МР «Куйбышевский район»2020-2022	2 074 725,98	1 890 000,00	1 890 000,00	100,00
12	МП «Поддержка развития российского казачества на территории МР «Куйбышевский район»	35 000,00	35 000,00	0,00	0,00
13	МП «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры МО «Куйбышевский район»»2021-2025	90 000,00	478 332,64	478 332,64	100,00
14	МП «Развитие дорожного хозяйства Куйбышевского района Калужской области»2021-2025	12 410 842,46	69 410 842,46	14 141 395,20	20,4
15	МП «Развитие сельского хозяйства и рынков сельскохозяйственной продукции в Куйбышевском районе»	266 962,00	0,00	0,00	0,00
16	МП «Комплексное развитие сельских территорий Куйбышевского района Калужской области»	5 585 328,00	1 151 126,00	817 714,00	71,0
17	МП «В области энергосбережения и повышения энергетической эффективности бюджетных учреждений в Куйбышевском районе»	546 012,00	429 919,53	419 908,37	97,7
18	МП «Благоустройство населенных пунктов и социально-значимых объектов на территории Куйбышевского района Калужской области»	1 500 000,00	1 859 747,91	1 754 089,91	94,3
19	МП «Организация бытового обслуживания в целях обеспечения населения Куйбышевского района услугами муниципальной бани» 2021-2024	600 000,00	600 000,00	500 000,00	83,3
20	МП «Повышение инвестиционной привлекательности территории МР «Куйбышевский район»	1000000,00	1000000,00	0,00	0,00
21	МП «Управление и распоряжение муниципальным имуществом МР «Куйбышевский район»»2020-2022	1 501 885,00	2 453 582,05	2 026 525,95	82,6
22	МП «Развитие внутреннего и въездного туризма на территории МР «Куйбышевский район»»2020-2022	50 000,00	0,00	0,00	0,00
23	МП «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории МР «Куйбышевский район»2020-	456 000,16	294 988,18	294 988,14	100,00

•	2022»				
24	МП «Молодежь Куйбышевского района»	661 900,00	856 897,00	843 947,00	98,5
25	МП «Совершенствование системы управления общественными финансами в Куйбышевском районе»	37 839 692,00	40 910 714,00	39 782 737,44	97,2
26	МП «Поддержка и развитие газеты «Бетлицкий вестник» Куйбышевского района»	1 800 000,00	2 702 000,00	2 102 000,00	77,8
27	МП «Развитие муниципальной службы и совершенствование методов решения вопросов местного значения в МР «Куйбышевский район»	34 958 645,00	40 025 638,83	36 192 842,92	90,4
28	МП «Комплексные меры по профилактике правонарушений на территории МР «Куйбышевский район»2020-2022»	150 000,00	150 000,00	66 780,00	44,5
29	МП «О мерах по улучшению условий и охраны труда в учреждениях и организациях Куйбышевского района»2021-2022	15 000,00	15 000,00	3 600,00	24,00
30	МП «Поддержка и развитие услуг в сфере похоронного дела на территории МР «Куйбышевский район» на 2020-2022г	150 000,00	150 000,00	88 740,00	59,2
31	МП «Отходы производства и потребления в МР «Куйбышевский район»»	173 999,00	1 332 975,09	1 196 201,63	89,7
32	Совершенствование системы управления финансами калужской обл.	10 757 577,00	28 875 321,15	19 978 166,55	69,2
33	Непрограммные расходы органов исполнительной власти	11 649 114,49	16 232 869,37	15 126 299,66	93,2
34	Итого	427 592 402,20	519 941 146,52	325 713 623,93	62,6

Программные и непрограммные направления деятельности МР «Куйбышевский район» не выполнялись в отчетном периоде по муниципальным программам.

Программные и непрограммные направления деятельности МР «Куйбышевский район» выполнены в соответствии с уточненной бюджетной росписью в полном объеме по следующим направлениям: «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры МО «Куйбышевский район»», «Обеспечение жильем молодых семей в МР «Куйбышевский район»2020-2022г., «Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории МР «Куйбышевский район»2020-2022»

**Выводы:**

1. Необходимые для подготовки заключения на проект Решения Муниципального района «Куйбышевский район» документы предоставлены в полном объеме.
2. Общий объем доходов бюджета Муниципального района «Куйбышевский район» увеличен на 3 847 655,00 руб. С учетом планируемых изменений доходы бюджета составят – 514 505 954,58 руб., к – 510 658 299,58 руб. доходов уточняемого бюджета на 2022 год. в том числе объем безвозмездных поступлений увеличивается и составит – 428 353 708,81 руб., к – 425 723 003,81 руб. доходов уточняемого бюджета на 2022 год. Общий объем расходов бюджета Муниципального района «Куйбышевский район» увеличивается на – 12 333 072,00 руб. от уточняемых бюджетных назначений. С учетом планируемых изменений расходы бюджета составят – 530 873 073,52 руб., к – 518 540 001,52 руб. расходов уточняемого бюджета на 2022 год. Верхний предел муниципального долга на 1 января 2022 года – 0,00 руб. - не изменяются. Дефицит бюджета составит– 16 367 118,94 руб.
3. Корректировка бюджетных ассигнований предполагает сохранение расходных обязательств на приоритетных направлениях, ранее утвержденных в бюджете Муниципального района «Куйбышевский район».
4. Проектом Решения соблюдаются ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1. БК РФ «Дефицит бюджета субъекта Российской Федерации, дефицит местного бюджета».
5. По итогам экспертизы Проекта замечания отсутствуют.

Контрольно - счетный орган муниципального района «Куйбышевский район» рекомендует депутатам Куйбышевского Районного Собрания принять проект «О внесении изменений в Решение «О бюджете муниципального района «Куйбышевский район» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов».

Председатель КСО  
муниципального района  
«Куйбышевский район»

 Л.А. Козлова